



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 6. oktober 2015  
Enhed: Sundhedsøkonomi  
Sagsbeh.: SUMP MJ  
Sagsnr.: 1505611  
Dok. nr.: 1781620

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. september 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 152 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF).

Spørgsmål nr. 152:

”Vil ministeren sende udvalget en status på implementeringen af Det Fælles Medicinkort (FMK), herunder en vurdering af implementeringen af regionernes ”vejledning om brug af Fælles Medicinkort med fokus på dokumentation og kommunikation af medicinsk behandling og sektorovergange” specielt i relation til de praktiserende lægers opgave med ajourføring af FMK?”

Svar:

Implementeringen af Fælles Medicinkort (FMK) i det danske sundhedsvæsen følger en række deadlines fastsat i økonomiaftalerne for 2011, 2014 og 2016. Af en status for de aftalte deadlines fremgår det, at den tekniske udbredelse af FMK er afsluttet på sygehuse og i almen praksis og næsten afsluttet i kommunerne, men at der er forsinkelser i forhold til de aftalte deadlines for fuld anvendelse af FMK på sygehuse og i kommunerne, jf. tabel 1.

Tabel 1

AFTALTE DEADLINES FOR FÆLLES MEDICINKORT OG STATUS HERFOR

Fase	Deadline af ØA11	Deadline af ØA14	Deadline af ØA16	Status august 2015	Realiseret august 2015
Udvikling af central FMK løsning	Ultimo 2011			Gennemført	100 %
Adgang for lægevagt	Ultimo 2011			Gennemført	100 %
Teknisk implementering på sygehuse	Ultimo 2011	Ultimo 2013		Gennemført	100 %
Fuld anvendelse på sygehuse <sup>1</sup>		Ultimo 2013		Forsinket	61 %
Teknisk implementering hos praksislæger	Ultimo 2011	Ultimo 2013		Gennemført	100 %
Fuld anvendelse hos alle praksislæger <sup>2</sup>		Ultimo 2013		Gennemført	100 %
Teknisk implementering i kommunerne	Ultimo 2011	Ultimo 2014		Forsinket	93 %
Fuld anvendelse i alle kommuner <sup>3</sup>		Medio 2015	Ultimo 2015	Status	22 %

Anm.:

1: Opgøres som andelen af indlagte patienter, der udskrives med ajourførte oplysninger i FMK. Hertil kommer ajourføringer i forbindelse med ambulante kontroller, som regionerne fortsat arbejder for at sikre, jf. nedenfor.

2: Opgøres som andelen af praktiserende læger, der har anvendt FMK inden for den sidste måned. Bemærk at medicin håndtering (receptudskrivelsen) i almen praksis foregår i FMK.

3: Opgøres som andelen af kommuner, hvor alle borgere med kommunalt administreret medicin er overgået til medicinadministration via FMK.

Kilde: National Sundheds-IT (NSI), Danske Regioner, KL og MedCom

Siden maj 2015 er der desuden monitoreret på, i hvilket omfang praktiserende læger ajourfører oplysningerne i FMK i forbindelse med ændringer i en patients medicinering. Dette sker i praksis ved, at lægen markerer ”ajourført” ved en patients oplysninger af FMK. Det giver et signal til den næste bruger – det være sig den næste læge eller plejepersonale, der bruger oplysningerne i deres omsorgssystemer – om, at lægen

har ajourført FMK, så det afspejler den aktuelle medicinering på tidspunktet. Af seneste opgørelse (august 2015) fremgår det, at de praktiserende læger ajourførte oplysningerne i 7,5 pct. af de tilfælde, hvor der blev foretaget ordinationsændringer. Ses der alene på patienter i almen praksis, hvor patientens medicin administreres af kommunen, var ajourføringsraten 15,0 pct. Tilsvarende forventes der inden udgangen af 2015 at foreligge en indikator for måling af ajourføringsraten på sygehusambulatorier. Der er endnu ikke fastsat målsætninger for ajourføringsraten i almen praksis eller på sygehusambulatorier, bl.a. fordi det fortsat er vanskeligt at vurdere hvad der udgør et korrekt niveau, givet patientsammensætning mv.

Ansvar for implementering af Fælles Medicinkort (FMK) er placeret lokalt hos de parter, der benytter FMK. Ansvar for implementering af FMK på sygehusene, herunder at sikre fuld og korrekt anvendelse af FMK, ligger således hos regionerne. Tilsvarende har de enkelte kommuner og praktiserende læger ansvar for implementering og ibrugtagning af FMK i egne systemer.

Dette skal ske i overensstemmelse med bekendtgørelser og vejledninger fra Sundhedsstyrelsens for ordination og håndtering af lægemidler, jf. svar på SUU alm. del spørgsmål 153.

Sundheds- og Ældreministeriet følger løbende op på fremdrift i anvendelsen af FMK på sygehuse, hos almen praksis og i kommunerne via den nationale bestyrelse for sundheds-IT og i den nationale implementeringsstyregruppe for FMK. I den forbindelse udarbejdes der månedlige opgørelser af fremdrift i regioner, kommunerne og almen praksis. Opgørelserne offentliggøres på Statens Serum Instituts hjemmeside (ssi.dk).

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Peter Munch Jensen